
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 965 DEL 13/05/2022

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade provinciali del
comparto 3 “Titerno-Tammaro” - Palificata lungo la SP 66 - Tratto Abitato di Santa
Croce del Sannio - Innesto F V Tammaro. Approvazione variante tecnica suppletiva
in C.O.

CIG: 8439186C96

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
 con determinazione n. 1788 del 16 settembre 2020 è stato approvato, in linea economica, il progetto

esecutivo dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria lungo le strade provinciali del Comparto 3
Titerno – Tammaro – Palificata lungo la SP 66 – Tratto Abitato Santa Croce del Sannio – Innesto F V
Tammaro”, per l’importo complessivo di € 150.000,00, prevedendo, contestualmente, l’affidamento dei
lavori, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 11 settembre 220, n.
120;

 con determinazione del dirigente del Settore tecnico n. 68 del 19 gennaio 2021, i “Lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria lungo le strade provinciali del Comparto 3 Titerno – Tammaro – Palificata lungo
la SP 66 – Tratto Abitato Santa Croce del Sannio – Innesto F V Tammaro” sono stati aggiudicati all’impresa
“Appalti e Costruzioni Civili s.r.l.”, con sede legale in Pontelandolfo (BN) alla via Vittime del Lavoro di
Bridgeport, 70, P.I. 01129640627, per l’importo complessivo di € 87.212,18, di cui € 85.548,43 al netto del
ribasso d’asta del 20% ed € 1.663,75 per oneri di sicurezza, oltre IVA;

A) IMPORTO LAVORI € 108.599,28

a.1) Lavori a base d'asta €
106.935,53

a.2) a detrarre il ribasso offerto del 20,00%: € 21.387,10

a.3) Lavori ribassati € 85.548,43

a.4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.663,75

a.5) Sommano € 87.212,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b1) Lavori in economia € 21.354,03

b.2) Oneri di discarica € 319,76

b.3) Fondo incentivante 2% € 2.171,99

b.4) Indagini Geologiche IVA e oneri compresi € 6.622,00

b.5) Calcoli strutturali IVA e oneri compresi € 8.365,13

b.6) IVA 22% (a.5 + b.1 + b.2) € 23.954,91
b.7) Sommano € 62.787,82



2

Importo Q.E. rimodulato € 150.000,00

Importo finanziato € 150.000,00

 con contratto d’appalto del 24 marzo 2021, i lavori sono stati affidati all’impresa “Appalti e Costruzioni
Civili s.r.l.”, per l’importo complessivo di € 87.212,18 di cui € 85.548,43, al netto del ribasso d’asta del
20% ed € 1.663,75, per oneri di sicurezza, oltre IVA;

 con processo verbale di consegna lavori del 26 agosto 2021 sono stati consegnati i lavori de quo;
 con processo verbale di sospensione lavori del 15 ottobre 2021 sono stati sospesi i lavori de quo, per la

necessità di procedere alla redazione di una variante tecnica suppletiva in corso d’opera, ai sensi degli artt.
106 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per risolvere aspetti di dettaglio che, non modificano qualitativamente
l’opera e che, non comportano una variazione sostanziale agli importi autorizzati;

 le nuove lavorazioni da eseguirsi, non mutano la natura delle opere appaltate, ne tantomeno sono tali da
generare pregiudizio economico per la stazione appaltante;

Ritenuto di dover approvare il nuovo quadro economico, in considerazione del ribasso offerto e del
finanziamento disponibile, come di seguito ripartito:

A) IMPORTO LAVORI € 108.599,28

a.1) Lavori a base d'asta € 106.935,53

a.2) a detrarre il ribasso offerto del 20,00%: € 21.387,10

a.3) Lavori ribassati € 85.548,43

a.4) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.663,75

a.5) Sommano € 87.212,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
b1) Lavori in economia € 21.354,03

b.2) Oneri di discarica € 319,76

b.3) Fondo incentivante 2% € 2.171,99

b.4) Indagini Geologiche IVA e oneri compresi € 6.622,00

b.5) Calcoli strutturali IVA e oneri compresi € 8.365,13

b.6) IVA 22% (a.5 + b.1 + b.2) € 23.954,91
b.7) Sommano € 62.787,82

Importo Q.E. rimodulato € 150.000,00

Importo finanziato € 150.000,00

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;
 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio

2021 e assegnazione PEG provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

RICHIAMATI:



3

 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano
veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

 la determinazione dirigenziale n° 180 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è
stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, ai sensi degli artt. 106, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la variante tecnica suppletiva in
corso d’opera, per l’importo complessivo lordo dei lavori pari ad € 122.312,98, con un incremento suppletivo
di € 13.713,70, contenuto nel limite del 20% dell’importo lordo del progetto principale pari ad € 108.599,28;

2) di dare atto che l’approvazione della variante tecnica suppletiva in corso d’opera, rientra nell’importo
finanziato dei lavori di € 150.000,00, ripartito nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A – LAVORI  

A.1) Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta € 106.935,53  

A.2) Ribasso d'asta 20% € 21.387,10  

A.3) Importo lavori al netto del ribasso d'asta   € 85.548,43

A.4) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta   € 1.663,75

A.5) Importo di contratto   € 87.212,18

A.6) Importo variante tecnica suppletiva € 122.312,98  

A.7) Importo lavori suppletivi € 13.713,70  

A.8) Importo lavori suppletivi al netto del ribasso d'asta 20%   € 10.970,96

A.9) IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO   € 98.183,14

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

B.1) Lavori in economia € 10.478,02  

B.2) Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. n.50/2016 2% € 2.446,25  

B.3) Indagini geologiche IVA e oneri compresi € 6.622,00  

B.4) Calcoli strutturali IVA e oneri compresi € 8.365,13  

B.5) IVA 22% (A.9 + B.1) € 23.905,45  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   € 51.816,85

TOTALE IMPORTO PERIZIA   € 150.000,00

TOTALE IMPORTO FINANZIATO         € 150 000,00



4

3) di dare atto che il progetto di variante tecnica suppletiva in corso d’opera è composto dai seguenti
elaborati tecnici:
1. Relazione tecnica illustrativa;
2. Inquadramento territoriale;
3. Planimetria d’intervento;
4. Computo metrico;
5. Incidenza manodopera;
6. Incidenza sicurezza;
7. Elenco prezzi unitari;
8. Rilievo fotografico;
9. Quadro comparativo;
10. Quadro economico;
11. Atto di sottomissione e verbale concorda mento nuovi prezzi;

4) di far gravare la spesa complessiva di € 150.000,00 sul Capitolo 12411/10, impegni dal n° 3769 al
3772/2020;

5) di nominare, in sostituzione dell’ing. Filippo Iadanza, collocato in quiescenza a far data dal 01/12/2021,
l’arch. Giancarlo Marcarelli, quale RUP e D.L.;

6) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali;
7) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

9) Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

10) Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

11) Di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

12) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


